

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS
(Em Reais)

Cooperativa de Crédito Mútuo dos Servidores Públicos do Estado de São Paulo - Credifisco
CNPJ/MF nº 04.546.162/0001-80

		2º SEMESTRE DE 2019	2.019	2018
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		894.966	1.658.115	1.163.091
Operações de Crédito	(NOTA 17)	793.946	1.376.264	700.496
Resultado de Operações com Tít. e Valores Mobil. e Instr. Financeiros	(NOTA 17)	101.020	281.851	462.595
-Rendas de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez				
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		(199.509)	(301.543)	(350.729)
Operações de Captação no Mercado		(128.196)	(193.747)	(42.166)
-Operações de Empréstimos, Cessões e Repasses				
-Operações de Arrendamento Mercantil				
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa		(71.313)	(107.795)	(308.563)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		695.457	1.356.572	812.362
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(458.899)	(816.217)	(713.597)
-Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços				
-Rendas de Tarifas Bancárias				
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(NOTA 16)	(282.211)	(524.927)	(406.883)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(NOTA 16)	(421.251)	(791.171)	(597.555)
Dispêndios e Despesas Tributárias	(NOTA 16)	(3.701)	(3.701)	(2.892)
-Ingressos de Depósitos Interooperativos				
Outros Ingressos e Receitas Operacionais		280.858	568.401	477.861
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(NOTA 18)	(32.595)	(64.820)	(184.128)
RESULTADO OPERACIONAL		236.557	540.355	98.765
RESULTADO NÃO OPERACIONAL		-	-	-
RECEITAS NAO OPERACIONAIS		-	-	-
DESPESAS NAO OPERACIONAIS		-	-	-
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		236.557	540.355	98.765
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		-	-	-
PARTICIPAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS		(68.333)	(68.333)	(9.876)
RESULTADO ANTES DO JUROS AO CAPITAL E DAS DESTINAÇÕES ESTATUTÁRIAS		168.224	472.022	88.889
JUROS AO CAPITAL	(NOTA 18)	(127.019)	(127.019)	(87.598)
RESULTADO ANTES DAS DESTINAÇÕES ESTATUTÁRIAS		41.205	345.003	1.291
F A T E S		-	(34.500)	(129)
Reserva Legal		-	(34.500)	(129)
SOBRAS OU PERDAS LÍQUIDAS DO EXERCÍCIO/SEMESTRE		41.205	276.002	1.033

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis